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PREMESSA 

La Ragioneria Generale dello Stato ha pubblicato i dati del Conto Annuale riferiti al 2017. 

Nella rappresentazione dei fenomeni legati al pubblico impiego viene impiegata la chiave di lettura stori-

camente utilizzata nella pubblicazione dei dati del conto annuale, ossia quella del comparto di contratta-

zione di riferimento. 

Il riferimento al comparto di contrattazione è inteso in senso ampio. EΩ ricompreso anche il personale in 

regime di diritto pubblico: magistrati, diplomatici, professori universitari, prefetti, carriera penitenziaria, 

vigili del fuoco, forze armate e corpi di polizia. Nel caso dellΩuniversità, allΩinterno del comparto è collocato 

sia il personale contrattualizzato sia i professori universitari che sono invece in regime di diritto pubblico. 

L'impostazione per comparti di contrattazione è legata alla necessità di disporre di una base dati consi-

stente utilizzabile in sede contrattuale che, al contempo, permetta una lettura molto approfondita delle 

informazioni sul personale pubblico in termini di qualifiche e di voci retributive che gli vengono corrispo-

ste. 

LΩuniverso di riferimento del conto annuale è definito dallΩart. 1, comma 2, a cui si aggiungono gli enti di 

cui allΩarticolo 60, comma 3, e 70, comma 4 del d.lgs. 165/2001. 

Per favorire la confrontabilità dei dati a livello nazionale ed europeo, nel corso degli anni, lΩuniverso di 

riferimento è stato ampliato con lΩinserimento di altri enti; ad esempio nel 2014 sono state incluse nel 

conto annuale le federazioni sportive, le autorità portuali, le casse previdenziali, le fondazioni lirico sinfo-

niche, i consorzi universitari ed alcune società per azioni.  

In questa pubblicazione, in particolare, si approfondiscono alcuni dati relativi alla regione Abruzzo, con 

confronti con le realtà delle altre Regioni. 

I grafici e le tabelle sono riferiti al άTotale Personaleέ che lavora nelle Pubbliche Amministrazioni, fatta 

eccezione dei lavoratori con contratti flessibili come tempo determinato, lavori socialmente utili (LSU), in 

formazione e lavoro, interinali. 

Il άTotale personaleέ include il άPersonale Stabileέ e άAltro Personaleέ. 

Per Personale Stabile si intende quel personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e i Dirigenti 

a tempo determinato perché le loro funzioni sono riconducibili ad esigenze stabili dellΩamministrazione. 

NellΩAltro Personale sono considerate alcune particolari figure professionali con rapporti di lavoro non a 

tempo indeterminato, come ad esempio i supplenti della Scuola o altre categorie che non rientrano nelle 

categorie contrattuali del pubblico impiego. 

La fonte dei dati è la Ragioneria dello Stato (www.contoannuale.tesoro.it). 

 

 

 

 

 

 

[1] I dati contenuti nello studio, in ambito europeo, si differenziano da quelli rilevati nel conto annuale a causa della non perfetta 
coincidenza nella numerosità di Amministrazioni considerate e di una differente composizione degli oneri riflessi.  

http://www.contoannuale.tesoro.it/
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QUADRO GENERALE 

Nel 2017 il pubblico impiego conta di 3.243.435 unità (di cui 1.392.253 uomini e 1.851.182 donne). Il com-

parto Scuola (1.124.471 unità di cui 235.789 uomini e 888.682 donne) rappresenta il 34,67% del personale 

complessivo della Pubblica Amministrazione seguito dal comparto Servizio Sanitario Nazionale con il 

19,95% (647.048, di cui 217.236 uomini e 429.812 donne). Le Regioni e gli Enti locali sono il 13,41% e impie-

gano 434.809 persone di cui 207.831 uomini e 226.978 donne, mentre i Corpi di polizia, per un totale di 

305.928 unità di cui 279.302 uomini e 26.626 donne, sono il 9,43%. Le Forze armate (5,45%) precedono di 

poco il personale del comparto impiegato nei Ministeri (4,62%). (Tabella 1, Grafico 1) 

¢ŀōŜƭƭŀ мΥ tŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ LǘŀƭƛŀΦ !ƴƴƻ нлмт 

[2] Vedi Allegato 

DǊŀŬŎƻ мΥ 5ƛǎǘǊƛōǳȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ LǘŀƭƛŀΦ !ƴƴƻ нлмт 

COMPARTO UOMINI DONNE TOTALE 
DISTRIB.  

% 
UNITAΩ DI PERSONALE 

/ABITANTI x 100  

SCUOLA 235.789 888.682 1.124.471 34,67% 1,86 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 5.518 3.703 9.221 0,28% 0,02 

MINISTERI 70.974 78.757 149.731 4,62% 0,25 

PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI 1.022 1.069 2.091 0,06% 0,00 

AGENZIE FISCALI 25.083 24.610 49.693 1,53% 0,08 

VIGILI DEL FUOCO 32.729 1.865 34.594 1,07% 0,06 

CORPI DI POLIZIA 279.302 26.626 305.928 9,43% 0,51 

FORZE ARMATE 166.572 10.288 176.860 5,45% 0,29 

MAGISTRATURA 5.179 5.244 10.423 0,32% 0,02 

CARRIERA DIPLOMATICA 762 215 977 0,03% 0,00 

CARRIERA PREFETTIZIA 504 693 1.197 0,04% 0,00 

CARRIERA PENITENZIARIA 95 192 287 0,01% 0,00 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 17.292 23.444 40.736 1,26% 0,07 

ENTI DI RICERCA 11.354 9.601 20.955 0,65% 0,03 

UNIVERSITA' 49.020 45.954 94.974 2,93% 0,16 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 217.236 429.812 647.048 19,95% 1,07 

REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI[2] 207.831 226.978 434.809 13,41% 0,72 

REGIONI A STATUTO SPECIALE 35.481 54.660 90.141 2,78% 0,15 

AUTORITA' INDIPENDENTI 1.053 1.203 2.256 0,07% 0,00 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01[2] 690 481 1.171 0,04% 0,00 

ENTI ART.60 -COMMA 3- D.165/01[2] 6.246 3.384 9.630 0,30% 0,02 

ENTI LISTA S13 ISTAT[2] 22.521 13.721 36.242 1,12% 0,06 

TOTALE COMPARTI 1.392.253 1.851.182 3.243.435 100,00% 5,36 
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QUADRO GENERALE 

Dal 2010 al 2017 si registra una diminuzione di personale (-2,18%) in più della metà dei comparti per un 

totale di 72.262 unità. 

Fanno eccezione la Scuola in cui si è registrato un aumento di 81.187 unità corrispondente a un incremento 

del 7,78%, seguito dalle Regioni a Statuto Speciale (+17.055) che hanno registrato un aumento del 23,34%. 

Le differenti dimensioni dei comparti, con numerosità molto dissimili tra loro, producono dei risultati per-

centuali diversi, in particolare si evidenzia il comparto Enti ex. Art 60 con un aumento del 91,95% dovuto 

allΩaumento di 4.613 unità.  

La maggiore diminuzione in valoro assoluto si rileva nel comparto Regioni ed autonomie locali (-80.720 uni-

tà) con una contrazione del 15,66%, seguito dal Servizio Sanitario Nazionale (-41.799 unità) corrispondente 

a una diminuzione percentuale del 6,07%: tale diminuzione è legata al Piano di rientro della spesa sanitaria. 

In diminuzione anche il comparto Ministeri (-24.696 unità) con una contrazione del 14,68%. In diminuzione 

anche i Corpi di Polizia e le Forze armate (rispettivamente -18.143 e -17.748). (Tabella 2) 

 

¢ŀōŜƭƭŀ нΥ tŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ Lǘŀƭƛŀ Ŝ ǾŀǊƛŀȊƛƻƴƛΦ !ƴƴƛ нлмл Ŝ нлмт[3] 

[2] Vedi Allegato 
[3] Diversi comparti, come ad esempio gli enti di cui allΩart.60 e 70 del D.lgs. 165/2001, hanno subito delle modifiche per quanto riguar-

da gli enti afferenti. 

COMPARTO 2010 2017 
VARIAZ. ASSOLUTA 

2017/2010 
VARIAZ. %  
2017/2010 

SCUOLA 1.043.284 1.124.471 81.187 7,78 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 9.209 9.221 12 0,13 

MINISTERI 174.427 149.731 -24.696 -14,16 

PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI 2.521 2.091 -430 -17,06 

AGENZIE FISCALI 53.674 49.693 -3.981 -7,42 

VIGILI DEL FUOCO 31.586 34.594 3.008 9,52 

CORPI DI POLIZIA 324.071 305.928 -18.143 -5,60 

FORZE ARMATE 194.608 176.860 -17.748 -9,12 

MAGISTRATURA 10.195 10.423 228 2,24 

CARRIERA DIPLOMATICA 909 977 68 7,48 

CARRIERA PREFETTIZIA 1.403 1.197 -206 -14,68 

CARRIERA PENITENZIARIA 432 287 -145 -33,56 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 52.144 40.736 -11.408 -21,88 

ENTI DI RICERCA 18.111 20.955 2.844 15,70 

UNIVERSITA' 111.004 94.974 -16.030 -14,44 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 688.847 647.048 -41.799 -6,07 

REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI[2] 515.529 434.809 -80.720 -15,66 

REGIONI A STATUTO SPECIALE 73.086 90.141 17.055 23,34 

AUTORITA' INDIPENDENTI 1.523 2.256 733 48,13 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01[2] 4.117 1.171 -2.946 -71,56 

ENTI ART.60 -COMMA 3- D.165/01[2] 5.017 9.630 4.613 91,95 

ENTI LISTA S13 ISTAT[2]  36.242 36.242  

TOTALE COMPARTI 3.315.697 3.243.435 -72.262 -2,18 
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COSTO DEL PERSONALE IN ITALIA 

Nel 2017 il costo complessivo del personale del pubblico impiego, incluso il personale estraneo, è di oltre 160 

miliardi di euro: la spesa più elevata si registra nel comparto Scuola (42,30 miliardi) che assorbe il 26,4% del 

totale, ma cΩè da sottolineare che è destinata al 34,7% del personale, mentre la spesa del personale del Servi-

zio Sanitario Nazionale, che con 38,74 miliardi assorbe il 24,2%, interessa solo il 19,9% del personale.   

(Tabella 3) 

¢ŀōŜƭƭŀ оΥ /ƻǎǝ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ LǘŀƭƛŀϝΦ !ƴƴƻ нлмт 

[2] Vedi Allegato 

*include il costo del personale estraneo all'amministrazione  

 

DǊŀŬŎƻ нΥ 5ƛǎǘǊƛōǳȊƛƻƴŜ ŘŜƭ Ŏƻǎǘƻ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ LǘŀƭƛŀΦ !ƴƴƻ нлмт 

COMPARTO 
COSTI (€) -  

valori assoluti 
COSTI -  
valori %  

PERSONALE -  
valori assoluti 

PERSONALE -  
valori % 

SCUOLA 42.301.781.614 26,4 1.124.471 34,7 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 433.558.151 0,3 9.221 0,3 

MINISTERI 6.665.262.799 4,2 149.731 4,6 

PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI 255.258.709 0,2 2.091 0,1 

AGENZIE FISCALI 2.649.088.723 1,7 49.693 1,5 

VIGILI DEL FUOCO 1.647.968.583 1,0 34.594 1,1 

CORPI DI POLIZIA 17.806.659.441 11,1 305.928 9,4 

FORZE ARMATE 9.874.472.305 6,2 176.860 5,5 

MAGISTRATURA 2.016.655.588 1,3 10.423 0,3 

CARRIERA DIPLOMATICA 205.176.788 0,1 977 0,0 

CARRIERA PREFETTIZIA 162.215.130 0,1 1.197 0,0 

CARRIERA PENITENZIARIA 35.295.107 0,0 287 0,0 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 2.708.504.872 1,7 40.736 1,3 

ENTI DI RICERCA 1.559.671.875 1,0 20.955 0,6 

UNIVERSITA' 6.413.853.479 4,0 94.974 2,9 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 38.737.268.186 24,2 647.048 19,9 

REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI[2] 18.403.235.466 11,5 434.809 13,4 

REGIONI A STATUTO SPECIALE 4.703.498.595 2,9 90.141 2,8 

AUTORITA' INDIPENDENTI 337.706.427 0,2 2.256 0,1 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01[2] 114.403.508 0,1 1.171 0,0 

ENTI ART.60 -COMMA 3- D.165/01[2] 472.536.671 0,3 9.630 0,3 

ENTI LISTA S13 ISTAT[2] 2.599.506.179 1,6 36.242 1,1 

TOTALE COMPARTI 160.103.578.196 100,0 3.243.435 100,0 
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La retribuzione media annua del personale del pubblico impiego, nel 2017, è di 34.491 euro (+56 euro rispetto 

alla media calcolata per il 2016). 

Si collocano al di sotto della media il comparto dei Vigili del fuoco (32.577 euro), gli Enti art. 60 (32.166 euro), 

i Ministeri (30.140 euro), le Regioni e autonomie locali (28.632 euro) e la Scuola (28.440 euro). La retribuzione 

media più alta si osserva nel comparto Magistratura (137.294 euro), seguono il comparto Carriera prefettizia 

(94.293 euro) e il comparto Carriera diplomatica (87.121 euro). I comparti che nel 2017 hanno registrato una 

diminuzione della retribuzione media rispetto al 2016 sono la Carriera diplomatica (-5.698), la Magistratura   

(-974), i Ministeri (-555), le Regioni ed autonomie locali (-449), gli Istituti di formazione artistico musicali         

(-149), gli Enti di ricerca (-18) e gli Enti art.70-comma 4 D.165/01 (-16). (Tabella 4) 

¢ŀōŜƭƭŀ пΥ wŜǘǊƛōǳȊƛƻƴŜ ƳŜŘƛŀ ŀƴƴǳŀ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ LǘŀƭƛŀΦ !ƴƴƛ нлмс Ŝ нлмт 

[2] Vedi Allegato 

RETRIBUZIONE MEDIA PER COMPARTO 

COMPARTO 
RETRIBUZIONE  
MEDIA 2017  

(€)  

RETRIBUZIONE  
MEDIA 2016  

(€) 

VARIAZ. ASSOLUTA 
2017/2016  

(€)  

SCUOLA 28.440 28.403 37 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 35.412 35.561 -149 

MINISTERI 30.140 30.695 -555 

PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI 64.611 57.930 6.681 

AGENZIE FISCALI 37.444 35.454 1.990 

VIGILI DEL FUOCO 32.577 32.430 147 

CORPI DI POLIZIA 40.378 40.058 320 

FORZE ARMATE 42.397 41.050 1.347 

MAGISTRATURA 137.294 138.268 -974 

CARRIERA DIPLOMATICA 87.121 92.819 -5.698 

CARRIERA PREFETTIZIA 94.293 93.026 1.267 

CARRIERA PENITENZIARIA 81.817 79.871 1.946 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 44.791 44.465 326 

ENTI DI RICERCA 41.957 41.975 -18 

UNIVERSITA' 43.463 43.040 423 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 38.629 38.574 55 

REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI 28.632 29.081 -449 

REGIONI A STATUTO SPECIALE 35.759 35.494 265 

AUTORITA' INDIPENDENTI 91.259 89.802 1.457 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01 53.517 53.533 -16 

ENTI ART.60 -COMMA 3- D.165/01 32.166 32.053 113 

ENTI LISTA S13 ISTAT 45.390 45.371 19 

TOTALE COMPARTI 34.491 34.435 56 



8 

 

C
O
N
F
R
O
N
T
O
 
F
R
A
 
L
E
 
R
E
G
I
O
N
I
 
E
 
L
E
 
P
R
O
V
I
N
C
E
 
A
U
T
O
N
O
M
E

 
LE REGIONI  

In Italia, nel 2017, le unità di personale del pubblico impiego per 100 abitanti è pari a 5,32. LΩAbruzzo si collo-

ca appena al di sopra della media nazionale (5,49). La Valle dΩAosta è la regione con il maggior numero di uni-

tà per 100 abitanti (9,37); seguono le province autonome di Trento e Bolzano (rispettivamente 7,70 e 7,68) 

mentre la Lombardia ha il minor numero di unità (4,09).  

Nella riga άESTEROέ sono state computate le unità di personale della pubblica amministrazione che prestano 

servizio allΩestero: ambasciate, consolati, sedi allΩestero ed organizzazioni internazionali quali ONU e UE. 

(Tabella 5) 

¢ŀōŜƭƭŀ рΥ tŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŀǊŜŀ ƎŜƻƎǊŀŬŎŀΦ !ƴƴƻ нлмт 

LΩindicatore άUnità di personale su 100 abitantiέ è legato alle caratteristiche del territorio in esame; lΩorogra-

fia del territorio, la popolazione presente (studenti, lavoratori pendolari), la numerosità di siti di interesse 

archeologico e naturalistici (flusso turistico) sono fattori che contribuiscono al suo aumento. 

AREA GEOGRAFICA UOMINI DONNE TOTALE POPOLAZIONE 
UNITAΩ DI PERSONALE /

ABITANTI x 100 

PIEMONTE 75.438 141.372 216.810 4.375.865 4,95% 

VALLE D'AOSTA 4.652 7.174 11.826 126.202 9,37% 

LIGURIA 41.617 54.560 96.177 1.556.981 6,18% 

LOMBARDIA 138.072 272.851 410.923 10.036.258 4,09% 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 16.019 25.533 41.552 539.898 7,70% 

PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 15.339 25.199 40.538 527.750 7,68% 

VENETO 82.411 140.925 223.336 4.905.037 4,55% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 36.118 47.295 83.413 1.215.538 6,86% 

EMILIA ROMAGNA 79.407 148.899 228.306 4.452.629 5,13% 

TOSCANA 82.450 129.005 211.455 3.736.968 5,66% 

UMBRIA 20.047 29.864 49.911 884.640 5,64% 

MARCHE 31.561 50.453 82.014 1.531.753 5,35% 

LAZIO 203.760 203.381 407.141 5.896.693 6,90% 

ABRUZZO 31.328 40.840 72.168 1.315.196 5,49% 

MOLISE 8.900 9.445 18.345 308.493 5,95% 

CAMPANIA 136.946 145.102 282.048 5.826.860 4,84% 

PUGLIA 103.994 101.891 205.885 4.048.242 5,09% 

BASILICATA 15.609 17.881 33.490 567.118 5,91% 

CALABRIA 60.427 54.401 114.828 1.956.687 5,87% 

SICILIA 136.906 135.837 272.743 5.026.989 5,43% 

SARDEGNA 52.721 56.402 109.123 1.648.176 6,62% 

ESTERO 4.260 2.998 7.258 - - 

TOTALE 1.377.982 1.841.308 3.219.290 60.483.973 5,32% 
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LE REGIONI  

Rispetto al 2010, la diminuzione del numero delle unità del pubblico impiego interessa tutte le regioni ad ec-

cezione della provincia autonoma di Trento (+3.272), della Provincia Autonoma di Bolzano (+3.231) e dellΩUm-

bria (+3). 

In Abruzzo la diminuzione è stata di 722 unità; la Campania è la regione che ha subito la maggiore diminuzio-

ne (-26.062), seguita dalla Puglia (-13.911) e dalla Sicilia (-8.555). In percentuale, la maggiore contrazione si 

osserva in Campania (-8,46%), seguita dal Molise (-8,24%), Basilicata (-6,37%), Puglia (-6,33%), Liguria              

(-5,29%), Calabria (-4,73%) e Sardegna (-4,28%). Più contenute le contrazioni di personale nelle altre regioni 

come lΩAbruzzo (-0,99%) che si colloca al di sotto della media Nazionale (-2,83%). (Tabella 6) 

¢ŀōŜƭƭŀ сΥ tŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŀǊŜŀ ƎŜƻƎǊŀŬŎŀ Ŝ ǾŀǊƛŀȊƛƻƴƛΦ !ƴƴƛ нлмл Ŝ нлмт 

AREA GEOGRAFICA 2010 2017 
VARIAZ. ASSOLUTA 

2017/2010 
VARIAZ. %    
2017/2010 

PIEMONTE 225.339 216.811 -8.528 -3,78 

VALLE D'AOSTA 11.913 11.827 -86 -0,72 

LIGURIA 101.554 96.178 -5.376 -5,29 

LOMBARDIA 412.779 410.924 -1.855 -0,45 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 38.281 41.553 3.272 8,55 

PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 37.308 40.539 3.231 8,66 

VENETO 231.008 223.337 -7.671 -3,32 

FRIULI VENEZIA GIULIA 86.870 83.414 -3.456 -3,98 

EMILIA ROMAGNA 231.117 228.307 -2.810 -1,22 

TOSCANA 213.574 211.456 -2.118 -0,99 

UMBRIA 49.909 49.912 3 0,01 

MARCHE 83.644 82.015 -1.629 -1,95 

LAZIO 409.479 407.142 -2.337 -0,57 

ABRUZZO 72.891 72.169 -722 -0,99 

MOLISE 19.994 18.346 -1.648 -8,24 

CAMPANIA 308.111 282.049 -26.062 -8,46 

PUGLIA 219.797 205.886 -13.911 -6,33 

BASILICATA 35.770 33.491 -2.279 -6,37 

CALABRIA 120.530 114.829 -5.701 -4,73 

SICILIA 281.299 272.744 -8.555 -3,04 

SARDEGNA 114.003 109.124 -4.879 -4,28 

ESTERO 7.986 7.259 -727 -9,10 

TOTALE 3.313.156 3.219.291 -93.865 -2,83 
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LE REGIONI 

La distribuzione del personale per area geografica vede in testa la Lombardia con il 12,76% delle unità, segue 

la regione Lazio (12,65%), la Campania (8,76%) e la Sicilia (8,47%). La regione con la quota più bassa è la Valle 

dΩAosta (0,37%), preceduta dal Molise e dalla Basilicata. In generale a valori più alti di popolazione corrispon-

de una percentuale maggiore di unità di personale. LΩAbruzzo con 72.168 unità ha il 2,24% del totale.  

Tabella 7) 

 

¢ŀōŜƭƭŀ тΥ 5ƛǎǘǊƛōǳȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŀǊŜŀ ƎŜƻƎǊŀŬŎŀΦ !ƴƴƻ нлмт 

AREA GEOGRAFICA UNITAΩ DI PERSONALE DISTRIB. % 

LOMBARDIA 410.923 12,76% 

LAZIO 407.141 12,65% 

CAMPANIA 282.048 8,76% 

SICILIA 272.743 8,47% 

EMILIA ROMAGNA 228.306 7,09% 

VENETO 223.336 6,94% 

PIEMONTE 216.810 6,73% 

TOSCANA 211.455 6,57% 

PUGLIA 205.885 6,40% 

CALABRIA 114.828 3,57% 

SARDEGNA 109.123 3,39% 

LIGURIA 96.177 2,99% 

FRIULI VENEZIA GIULIA 83.413 2,59% 

MARCHE 82.014 2,55% 

ABRUZZO 72.168 2,24% 

UMBRIA 49.911 1,55% 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 41.552 1,29% 

PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 40.538 1,26% 

BASILICATA 33.490 1,04% 

MOLISE 18.345 0,57% 

VALLE D'AOSTA 11.826 0,37% 

ESTERO 7.258 0,23% 

TOTALE 3.219.290 100,00% 
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REGIONE ABRUZZO 

Nella distribuzione del personale in Abruzzo, come per lΩItalia, il comparto che assorbe più personale è quello 

della Scuola con 26.712 unità (2,03 ogni 100 abitanti), segue il Servizio Sanitario Nazionale con 14.545 (1,11 

ogni 100 abitanti). Al terzo posto con 0,72 unità su 100 abitanti (9.407 persone) si colloca il comparto Corpi di 

polizia che assorbe una numerosità di poco superiore a quello delle Regione ed Autonomie locali che impiega-

no che impiegano 9.175 unità (0,70 per 100 abitanti) di cui 5.245 uomini e 3.930 donne. (Tabella 8) 

¢ŀōŜƭƭŀ уΥ 5ƛǎǘǊƛōǳȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƛƴ !ōǊǳȊȊƻΦ !ƴƴƻ нлмт 

[2] Vedi Allegato 

 

DǊŀŬŎƻ оΥ 5ƛǎǘǊƛōǳȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ǇŜǊǎƻƴŀƭŜ ǎǳŘŘƛǾƛǎƻ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƴŜƭƭŀ wŜƎƛƻƴŜ !ōǊǳȊȊƻΦ !ƴƴƻ нлмт 

COMPARTO UOMINI DONNE TOTALE DISTRIB. % 
UNITAΩ DI PERSONALE/

ABITANTI x 100 

SCUOLA 5.375 21.337 26.712 37,01% 2,03 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 237 164 401 0,56% 0,03 

MINISTERI 1.460 1.819 3.279 4,54% 0,25 

AGENZIE FISCALI 760 724 1.484 2,06% 0,11 

VIGILI DEL FUOCO 1.003 59 1.062 1,47% 0,08 

CORPI DI POLIZIA 7.985 1.422 9.407 13,03% 0,72 

FORZE ARMATE 1.626 155 1.781 2,47% 0,14 

MAGISTRATURA 114 86 200 0,28% 0,02 

CARRIERA PREFETTIZIA 13 15 28 0,04% 0,00 

CARRIERA PENITENZIARIA 4 3 7 0,01% 0,00 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 582 730 1.312 1,82% 0,10 

ENTI DI RICERCA 99 69 168 0,23% 0,01 

UNIVERSITA' 1.145 1.050 2.195 3,04% 0,17 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 5.379 9.166 14.545 20,15% 1,11 

REGIONE ED AUTONOMIE LOCALI [2] 5.245 3.930 9.175 12,71% 0,70 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01 [2] - 2 2 0,00% 0,00 

ENTI ART.60-COMMA 3 - D.165/01 [2] 57 41 98 0,14% 0,01 

ENTI LISTA S13 ISTAT [2] 244 68 312 0,43% 0,02 

TOTALE COMPARTI 31.328 40.840 72.168 100,00% 5,49 
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REGIONE ABRUZZO 

La diminuzione del numero di personale nella regione Abruzzo segue lΩandamento nazionale. Ad eccezione di 

alcuni comparti come Scuola (+2.264), Corpi di Polizia (+552), Vigili del fuoco (+184), Istituti di formazione 

artistico-musicale (+88), ed Enti di ricerca (+7), tutti i comparti hanno registrato una diminuzione di unità.  

Le diminuzioni maggiori si osservano nelle Regioni ed autonomie locali (-2.273) e nei Ministeri (-497). 

(Tabella 9) 

¢ŀōŜƭƭŀ фΥ tŜǊǎƻƴŀƭŜ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ Ŝ ǾŀǊƛŀȊƛƻƴƛ ƛƴ !ōǊǳȊȊƻΦ !ƴƴƛ нлмл Ŝ нлмт 

[2]Vedi Allegato 

 

DǊŀŬŎƻ пΥ ±ŀǊƛŀȊƛƻƴŜ ҈ ŘŜƎƭƛ ƻŎŎǳǇŀǝ ǇŜǊ ŎƻƳǇŀǊǘƻ ƴŜƭƭŀ wŜƎƛƻƴŜ !ōǊǳȊȊƻΣ ƴŜƭ нлмт ǊƛǎǇŜǧƻ ŀƭ нлмл 

COMPARTO 2010 2017 
VARIAZ. ASSOLUTA 

2017/2010 
VARIAZ. %   
2017/2010 

SCUOLA 24.448 26.712 2.264 9,26 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 313 401 88 28,12 

MINISTERI 3.776 3.279 -497 -13,16 

AGENZIE FISCALI 1.581 1.484 -97 -6,14 

VIGILI DEL FUOCO 878 1.062 184 20,96 

CORPI DI POLIZIA 8.855 9.407 552 6,23 

FORZE ARMATE 2.229 1.781 -448 -20,10 

MAGISTRATURA 213 200 -13 -6,10 

CARRIERA PREFETTIZIA 34 28 -6 -17,65 

CARRIERA PENITENZIARIA 20 7 -13 -65,00 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 1.611 1.312 -299 -18,56 

ENTI DI RICERCA 161 168 7 4,35 

UNIVERSITA' 2.617 2.195 -422 -16,13 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 14.569 14.545 -24 -0,16 

REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI[2] 11.448 9.175 -2.273 -19,85 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01[2] 11 2 -9 -81,82 

ENTI ART.60 -COMMA 3- D.165/01[2] 127 98 -29 -22,83 

ENTI LISTA S13 ISTAT [2] - 312 - - 

TOTALE COMPARTI 72.891 72.168 -723 -0,99 
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ALLEGATO 

Il comparto άRegioni ed Autonomie localiέ comprende i macro-raggruppamenti: agenzie, agenzie per la pro-

tezione dell'ambiente, altri enti regionali, autorità di bacino, aziende ed enti per il soggiorno e turismo, came-

re di commercio industria artigianato e agricoltura, città metropolitane, comuni, comunità montane, consorzi, 

associazioni, comprensori, enti lista s13, enti per il diritto allo studio, enti regionali di sviluppo agricolo, ex 

IPAB, IACP/ATER/ALER/ARTE, istituti culturali, ministeri, parchi naturali ed enti per la difesa ambientale, pro-

vince, regioni, unione di comuni. 

Il comparto άEnti Art.60 comma 3 D.Lgs.165/2001έ comprende i macro-raggruppamenti: agenzie, altri enti 

regionali, aziende ed enti per il soggiorno e turismo, consorzi, associazioni, comprensori, IACP/ATER/ALER/

ARTE. 

Il comparto άEnti Art.70 comma 4 D.Lgs.165/2001έ comprende i macro-raggruppamenti: agenzie, altri enti. 

Il comparto άEnti Lista S13 Istatέ comprende i macro-raggruppamenti: enti lista s13, ex IPAB, istituti culturali. 

Per ulteriori informazioni sulla composizione dei macro-raggruppamenti consultare il sito della Ragioneria 

dello Stato (www.contoannuale.tesoro.it). 

http://www.contoannuale.tesoro.it/
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Per informazioni: 

 

Regione Abruzzo 

Ufficio di Statistica della Regione Abruzzo 

Via Leonardo da Vinci, 6 - 67100 LΩAquila 

 

Tel. 0862 / 363675 

http://statistica.regione.abruzzo.it 


